
Comune di Bernalda
Provincia di Matera 

 
 

FINANZIARIA
SETTORE II AREA FINANZIARIA-TRIBUTI-PERSONALE

 
Determinazione

 
Reg. Gen.  N. 1447 – Reg. Sett. N. 130

del  02-12-2023
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER LA
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI STABILIZZAZIONE RISERVATO AI SOGGETTI
IN POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI ALL'ART.20, COMMA 2 - D. LGS. 75/2017 E
SS.MM.II., PER TITOLI E COLLOQUIO, FINALIZZATO ALLA COPERTURA DI N. 1
POSTO A TEMPO PARZIALE 18 H. ED INDETERMINATO DI ISTRUTTORE TECNICO –
AREA DEGLI ISTRUTTORI EX. CAT.C1
 
 

 
IL RESPONSABILE  SETTORE II AREA FINANZIARIA-TRIBUTI-PERSONALE

 
 
 

PREMESSO
che la normativa vigente in tema di stabilizzazione dei lavoratori con contratti di lavoro determinato e precisamente
l’art. 20, comma 1, del D.lgs. 75/2017, come da ultimo modificato dalla legge n. 15 del 25 febbraio 2022, di
conversione del decreto legislativo n. 228/2021 (c.d. “Milleproroghe”) così recita:
“Art. 20 co.1 Le amministrazioni, al fine di superare il precariato, ridurre il ricorso ai contratti a termine e valorizzare
la professionalità acquisita dal personale con rapporto di lavoro a tempo determinato, possono, fino al 31 dicembre
2023, in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni di cui all'articolo 6, comma 2, e con l'indicazione
della relativa copertura finanziaria, assumere a tempo indeterminato personale non dirigenziale che possegga tutti i
seguenti requisiti:
 a) risulti in servizio successivamente alla data di entrata in vigore della legge n. 124 del 2015 con contratti a tempo
determinato presso l'amministrazione che procede all'assunzione;
 b) sia stato reclutato a tempo determinato, in relazione alle medesime attivita' svolte, con procedure concorsuali
anche espletate presso amministrazioni pubbliche diverse da quella che procede all'assunzione;
 c) abbia maturato, al 31  dicembre  2022, alle  dipendenze dell'amministrazione  di  cui  alla  lettera  a) che  
procede all'assunzione, almeno tre anni di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni”.

 
RICHIAMATI

·       l’art.20, comma 1 del D.Lgs. n. 75/2017 - modificato dalla legge n. 8/2020, dalla legge n. 21/2021 ed in ultimo
dal comma 3-bis dell’art. 1 della legge 6 agosto 2021, n. 113, introdotto in sede di conversione del D.L. 9 giugno
2021 n. 80, che estende dal 31 dicembre 2022 al 31 dicembre 2023 la possibilità di ricorrere alle procedure di
stabilizzazione che recita: “le amministrazioni, al fine di superare il precariato, ridurre il ricorso a contratti a
termine e valorizzare la professionalità acquisita dal personale con rapporto di lavoro a tempo determinato,
possono fino al 31 dicembre 2023, in coerenza con il piano triennale dei fabbisogni di cui all’art.6, coma 2, e con
l’indicazione della relativa copertura finanziaria, assumere a tempo indeterminato personale non dirigenziale che

Determinazione R. G. n. 1447 del 02-12-2023 1/4



possegga tutti i seguenti requisiti:
A.     risulti in servizio successivamente alla data di entrata in vigore della legge n. 124 del 2015 (in vigore dal
28/08/2015) con contratti a tempo determinato presso l'amministrazione che procede all'assunzione in caso di
amministrazioni comunali che esercitano funzioni in forma associata, anche presso le amministrazioni con servizi
associati;
B.       sia stato reclutato a tempo determinato, in relazione alle medesime attività svolte, con procedure concorsuali
anche espletate presso amministrazioni pubbliche diverse da quella che procede all'assunzione;
C.      abbia maturato, al 31 dicembre 2023, alle dipendenze dell'amministrazione che procede all'assunzione,
almeno tre anni di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni.
·      l’art.81 bis del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici, integrato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 100 del 2/09/2022 resa immediatamente eseguibile, che prevede, tra l’altro, quanto di seguito: “Al fine
del superamento del precariato, nei soli casi tassativamente previsti da norme transitorie, possono esperire selezioni
interamente riservate a determinati soggetti individuati dalla legge che risultino in possesso dii tutti i requisiti
normativamente prescritti. Attualmente tali requisiti sono definiti dall’art. 20, comma 1, del D.lgs. n. 75/2017,
modificato dalla legge 8/2020 e dalla legge 26 febbraio 2021 n. 21, nonché per particolari figure dalla legge di
Bilancio 2021 n. 178/2020, che consentono la stabilizzazione riservata a coloro che entro il termine del 31.12.2021,
prorogato dall’art. 1 comma 3-bis, del D.L. n. 80/2021, convertito             con modificazioni con legge n. 113/2021,
al 31.12.2023 (salvo ulteriori proroghe), hanno o avranno raggiunto negli 8 anni precedenti almeno 3 anni
precedenti almeno 3 anni di anzianità come dipendenti a tempo determinato assunti con concorso pubblico o
procedura prevista dalla legge”;

 
PRECISATO che:

·       detta procedura di stabilizzazione è finalizzata alla riduzione del ricorso a contratti a termine     e alla
valorizzazione della professionalità acquisita dal personale con rapporto di lavoro a tempo determinato,
subordinatamente alla verifica delle condizioni e dei presupposti di legge e regolamentari in materia;

 
CONSIDERATO che:

·       con deliberazione n. 103 del 20.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023-2025;
·        con deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 28/07/2023 è stato approvato lo schema di Bilancio di
Previsione finanziario 2023-2025;
·       con deliberazione n. 6 del 24.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale ha approvato il
Rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 ai sensi dell’art.227 del D. Lgs n.267/2000;
·       con deliberazione n. 134 del 09.08.2023, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta comunale ha approvato il Piano
esecutivo di gestione 2023- 2025 ai sensi dell’art.169 del D. Lgs. n. 267/2000;
·        con deliberazione n. 179 del 6.10.2023, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta Comunale ha approvato il Bilancio
Consolidato dell'esercizio 2022 ai sensi dell'art. 11bis del d.lgs. n.118/2011;

·        la Delibera di Giunta Comunale n.13 del 31.01.2023 è relativa “all’ Approvazione del Piano Triennale dei
Fabbisogni del Personale 2023/2025 (PTFP). Dotazione Organica”;

·       la Delibera di Giunta Comunale n.157 del 05/09/2023 è relativa “all’Aggiornamento del Piano triennale dei
fabbisogni del Personale 2023/2025 (PTFP), con cui è stata confermata la previsione di assunzione di unità di
personale a tempo indeterminato, con profilo professionale “Istruttore Tecnico”, (Area degli Istruttori), di cui n. 1
a tempo parziale 18 ore settimanali;”.
·        la Delibera di Giunta Comunale n.180 del 10.10.2023 è relativa “all’ Approvazione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025”;

  DATO ATTO che:
·       con protocollo n. 22649/2023 del 18.10.2023 è stata regolarmente attivata la procedura di mobilità
obbligatoria prescritta dall’art. 34 bis del D.Lgs n. 165/2001;
·       il presente bando avrà validità solo se non sarà pervenuta alcuna risposta alla procedura di mobilità
obbligatoria indicata nel precedente punto;
·       la stabilizzazione non è soggetta all’istituto del previo esperimento della mobilità volontaria ex art. 30,
comma 2-bis del D.Lgs 165/2001 (Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n.
3 del 23.11.2017-punto 3.2.2);
·       che presso questo Ente risultano rispettati i vincoli assunzionali previsti dalla normativa vigente e quelli
relativi al contenimento della spesa del personale, come dettagliato nei provvedimenti di approvazione del PTFP
2023-2025;

VISTI:
·       il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche
amministrazioni);
·        il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);
·       l’Ordinamento Professionale e i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro vigenti nel comparto Enti Locali; - il
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Bernalda;
·       il DPR n. 487/1994 e s.m.i. (Norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e modalità di
svolgimento dei concorsi); - il D.P.C.M. n. 174/1994 e s.m.i. (Regolamento recante norme sull’accesso dei
cittadini degli Stati membri dell’Unione europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche); - la L. n.

Determinazione R. G. n. 1447 del 02-12-2023 2/4



241/1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi);
·       il D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. (codice dell’amministrazione digitale); - il D.L. n. 5/2012 e s.m.i. (disposizioni
urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo);
·        il DPR n. 445/2000 e s.m.i. (normativa in materia di documentazione amministrativa);
·        il D.lgs. n. 198/06 e s.m.i. (codice delle pari opportunità tra uomo e donna);
·        il D.lgs. n. 196/03 e s.m.i. ed il Regolamento UE 679//2016 in materia di protezione dei dati personali;
·       il D.lgs. n. 33/2013 (riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni);
 

RITENUTO pertanto procedere in esecuzione del surrichiamato “Piano Triennale di Fabbisogno del Personale” relativo al
triennio 2023/2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.157 del 05.09.2023 e successivamente modificato
in sede di approvazione del PIAO come da delibera n. 180 del 10.10.2023, all’approvazione del AVVISO PUBBLICO PER LA
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI STABILIZZAZIONE RISERVATO AI SOGGETTI IN POSSESSO DEI REQUISITI
DI CUI ALL’ART.20, COMMA 2 - D. LGS. 75/2017 E SS.MM.II., PER TITOLI E COLLOQUIO, FINALIZZATO ALLA
COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PARZIALE 18 h. ED INDETERMINATO DI ISTRUTTORE TECNICO – AREA
DEGLI ISTRUTTORI ex. CAT.C1
 
VISTI:

·       il Decreto Sindacale n.8 del 02/02/2023 al sottoscritto è stata attribuita la Posizione Organizzativa e le
funzioni gestionali del Settore II° - Finanza, Tributi, Personale;

Il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, approvato con delibera di G.C. n. 41 del 7.06.2016,
esecutiva;

Il vigente Regolamento di contabilità;

Lo Statuto Comunale vigente,

La Legge n. 136 del 13.08.2010;

Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, T.U. delle leggi sull’ordinamento delle autonomie   locali.

 

D E T E R M I N A
 

Per quanto in narrativa riportato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento di:

1.       APPROVARE lo schema di avviso pubblico per la presentazione della domanda di stabilizzazione
riservato ai soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art.20, comma 2 - d. lgs. 75/2017 e ss.mm.ii., per
titoli e colloquio, finalizzato alla copertura di n. 1 posto a tempo parziale 18 h. ed indeterminato di
istruttore tecnico – area degli istruttori ex. cat.c1 (Allegato A)
 
2.       PUBBLICARE l’avviso pubblico e il relativo allegato, per l’accoglimento della presentazione della domanda di
partecipazione, all’Albo Pretorio on-line e sul sito web www.inpa.gov.it per 15 giorni;
 
3.       DARE ATTO dell’accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi e di cause
d’incompatibilità, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

 
4.        RENDERE NOTO che:
·        Il presente provvedimento ha i requisiti di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
·       il presente atto sarà sottoposto al controllo di regolarità contabile, ex art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, reso
dal Responsabile del Servizio Finanziario;
·        È stata accertata, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, la compatibilità del seguente
programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica;
·       La presente determinazione viene trasmessa all’Ufficio di Segreteria per gli adempimenti di competenza
oltre che per l’inserimento nella Raccolta Generale e all’Albo Pretorio Comunale e, D.lgs. n. 33 del 14/03/2013,
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;
 

 

Con riferimento alla presente Determinazione il sottoscritto dichiara l’insussistenza di conflitto di interessi,

Determinazione R. G. n. 1447 del 02-12-2023 3/4

http://www.inpa.gov.it


allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, in relazione al presente procedimento.
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II AREA FINANZIARIA-
TRIBUTI-PERSONALE

DOTT. MIRKO LEO DANILO MEZZINA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

Determinazione R. G. n. 1447 del 02-12-2023 4/4


